comercial de IPTV, FO y proyectos empresas.

• Crecimiento de gastos por mantención de planta debido a
robo de cables

• Crecimiento de gastos de personal por efecto de inflación

Personal
+7,3%

Depreciación
-16,8%761.437

905.874

´Dic 21 'Dic 22 Otros Gastos
+31,0%

USO Restringido

5

Aumento de Capital 2022
• Tal como se aprobó en Junta extraordinaria de accionistas de agosto 2022, Telefónica Chile S.A,

realizó un aumento de capital en el cuarto trimestre de 2022, para hacer frente al vencimiento
del bono Internacional 144reg emitido en octubre 2012:

• Monto al vencimiento del bono: MM$240.231
• Fecha del vencimiento: 12 de Octubre 2022

Durante el periodo de oferta preferente legal y el segundo período de oferta preferente, el
accionista mayoritario Telefónica Móviles Chile S.A. suscribió un total de 283.687.279 acciones,
otros accionistas suscribieron un total de 658 acciones, alcanzando un total de 283.687.937
acciones suscritas y pagadas, lo que permitió recaudar un monto de $239.999.994.702.

Posicion inicial (previo
al aumento de capital)

- N° de Acciones

Distribución de
propiedad (%)

Posición despues de
aumento de capital -

N° de Acciones

Distribución de
propiedad (%)

Telefónica Móviles Chile S.A. 937.249.371 99,1406% 1.220.936.650 99,3389%
Otros Accionistas (8.690 actas) 8.124.927 0,8594% 8.125.585 0,6611%
TOTAL 945.374.298 100% 1.229.062.235 100%

Como resultado de lo anterior, la nueva distribución de propiedad es la siguiente:

f8c4e7-v1

MCU

Sobre electrónico EF6D9BFC1-0E7A-42C9-93B7-B422CBCAB978

Página 11 de 21

El Presidente agradece al Gerente General su presentación.

10.- TABLA.

Señala la señora Secretaria que la tabla de la Junta es la que figura en las citaciones y que
los señores accionistas ya conocen.

6

Resultados Financieros - Telefónica Chile
acumulados a Diciembre 31, 2022

Otros Ingresos

+26.6%

-69,1%

-86,8%

-39,9%

c.s.

-83,0%

-6,5 p.p.

-16,8%

-85,5%

Var2022

Gastos Operativos(s/depreciación)

EBITDA

Gastos Financieros Netos y Otros

Impuestos

Resultado procedente de las operaciones

Mg EBITDA (excluido efecto venta 60% InfraCo)

Depreciación y Amortización

Resultado Operacional

(627.602)

561.170

379.505

(13.345)

(96.340)

317.649

24,4%

(133.836)
427.334

Mills Ch$

(794.584)

173.210

50.231

(8.017)

(-31)

53.872

17,9%

(111.290)
61.920

2021

-84,0%313.571 50.051Resultado atribuible a los propietarios

-14,6%EBITDA (excluido efecto venta 60% InfraCo) 202.916 173.210